

Høringssvar fra Handicaprådet til budget 2024-2027

Handicaprådet afgiver alene høringssvar på de områder af budgetoplægget, som vi finder, har særlig relevans for handicapområdet. Høringssvaret er opdelt i henhold til de titler, der er angivet på fakta ark.

Styrkelse af vagtplanlægning – Social- og Sundhedsudvalget

Handicaprådet ønsker, at der sikres en opmærksomhed på, om målet nås ved styrkelse af vagtplanlægning.

Vi hæfter os ved, at man begynder med at øge udgifterne ved at ansætte en projektleder. Den øgede udgift skulle så medføre en samlet besparelse, når vagtplanlægningen er blevet styrket.

Vi finder det hensigtsmæssigt, at der løbende evalueres på, om den øgede udgift medfører den estimerede besparelse.

Digital rehabilitering – Social- og Sundhedsudvalget

Det er også ved dette punkt en øget udgift, der forventes at give besparelser på sigt.

Her ansætter man 4 trænere, som skal tilbyde borgerne et rehabiliterende træningsforløb med det formål at sikre en generelt forbedret sundhedstilstand hos borgerne.

Den afledte økonomiske effekt af dette forventes at være færre udgifter til hjemmepleje og sundhedsydelser. Handicaprådet finder det positivt, at man har som målsætning at forbedre sundhedstilstanden.

Vi finder det dog også her hensigtsmæssigt, at der løbende evalueres på, om den øgede udgift medfører den estimerede besparelse. Således at indsatsen ikke ender med at øge udgifterne.

Robotstøvsugere som erstatning for manuel støvsugning – Social- og Sundhedsudvalget

Anvendelse af robotstøvsuger giver mulighed for at borgeren selv kan bestemme, hvor ofte og hvornår, der skal støvsuges. Det er en hjælp til selvhjælp, som Handicaprådet anerkender som værende positiv.

I beskrivelsen af ændringsforslaget er der angivet, at visitation af rengøring altid er en individuel vurdering. Handicaprådet forventer, at det også beror på en konkret og individuel vurdering, hvilke borgere, der vil få frataget hjælp til manuel støvsugning.

Der kan være borgere, der qua deres funktionsnedsættelse har udfordringer med robotstøvsugning. Dette kan eksempelvis gøre sig gældende for borgere med syns- og hørenedsættelse. De kan være i risiko for at falde over robotstøvsugeren, hvis de ikke kan lokalisere, hvor den befinder sig. Ligeledes kan visse psykiske funktionsnedsættelser medføre udfordringer med ændringer i rutiner og med støjgener.

Endvidere finder Handicaprådet at udgiften til indkøb af robotstøvsuger kan være uoverkommelig for nogle borgere, hvorfor der opfordres til at finde en løsning på dette.

Klassekvotienten på specialområdet – Børne- og Familieudvalget

Klassekvotienten hæves med 0,26 elev i folkeskolernes styrkeklasser og i Ungdomsskolens udskoling. Det vil give en besparelse svarende til 4 fuldtidsstillinger.

Det vil betyde færre klasser med flere elever i hver klasse. Handicaprådet er bekymret for denne udvikling, hvor flere børn skal deles om samme støtte.

Vi frygter, at der vil være børn, der ikke får den støtte, de har behov for. Potentielt kan det medføre, at de ikke længere kan rummes i styrkeklasserne og derfor må flyttes i et decideret specialtilbud. Dette vil medføre øgede udgifter for kommunen og menneskelige omkostninger for børnene og deres familie.

Handicaprådet anser styrkeklasserne, som værende en forebyggende indsats, hvorfor betragtningerne under næste punkt også er relevante for dette punkt.

Forebyggelsesrådgivere (Skole- og dagtilbudsrådgivere) – Børne- og Familieudvalget

Handicaprådet sætter spørgsmålstegn ved om en reduktion i den forebyggende indsats vil medføre en besparelse i det samlede billede.

I marts 2023 offentliggjorde KL en undersøgelse, som viser:

”at skolesocialrådgiverne har en brobyggende funktion mellem skole og socialt system, som kan lette arbejdet på begge sider:

- *Skolens professionelle får gode muligheder for faglig rådgivning og sparring omkring bekymringssager*
- *”Frygten for systemet” mindskes for skolens professionelle gennem samarbejdet med rådgiverne og for forældrene på grund af rådgivernes tilgængelighed og kompetencer inden for familierådgivning- og samarbejde*
- *Familieafdelingen får tidligere samt mere kvalificerede underretninger”*

Kilde: [KL Undersøgelse om anvendelse af socialrådgivere på kommunernes skoler](#) lokaliseret 9/9 23

Undersøgelsen omhandler folkeskoler og således også de børn med handicap, som er i inklusion. Handicaprådet antager, at det samme er gældende for forebyggelsesrådgivere på dagtilbudsområdet.

Af ovennævnte undersøgelse fremgår også, at andelen af børn og unge i mistrivsel er stigende. Ifølge flere studier tages der hånd om børnenes udfordringer for sent.

Med Barnets lov, som træder i kraft d. 1. januar 2024, er der øget fokus på, at hjælp og støtte skal ske tidligt for at forebygge og afhjælpe problemerne i nærmiljøet inden problemerne vokser sig større.

Handicaprådet vil fraråde, at der spares på den forebyggende indsats, både hvad angår klassekvotienten på specialområdet og forebyggelsesrådgivere. En reduktion i den forebyggende indsats vil potentielt kunne medføre øgede udgifter til andre og mere omfattende indsatser. Det vil ikke være i overensstemmelse med intentionerne i Barnets lov. Og sidst, men ikke mindst, vil det være til skade for børnene og deres familier.

Kollektiv trafik – lokalruter og bybusser – Teknisk Udvalg

Handicaprådet ønsker at udtrykke undring og bekymring over, at Tilgængelighedsudvalget ikke er blevet hørt i forbindelse med ændringsforslaget.

Handicaprådet er blevet informeret om, at der indtil nu udelukkende er sket det, at bybuskørslen ikke er sendt i udbud. Der er angiveligt endnu ikke truffet beslutning om, hvordan den kollektive trafik skal være fremadrettet.

Handicaprådet henstiller til at Tilgængelighedsudvalget inddrages i alt fremtidigt arbejde og beslutninger vedr. kollektiv trafik.

Det er Handicaprådets forventning, at personer med handicaps behov for anvendelse af kollektiv trafik indtænkes i de fremtidige beslutninger.

Overgang af unge – Social- og Sundhedsudvalget - Budgetudvidelse udenfor rammen.

Handicaprådet anbefaler, at budgetudvidelsen effektueres.

Det er vores opfattelse, at der er tale om en udgift, som ikke kan undgås. Såfremt denne udgift skal afholdes indenfor budgetrammen, vil der være en stor risiko for at serviceniveauet, på resten af området, forringes til et uacceptabelt niveau.

*De politiske medlemmer af Rådet tager et generelt forbehold
De administrative medlemmer af Rådet tager forbehold.*

På rådets vegne den 10.09.2023

Irene Neesgaard
Medlem af Holstebro Handicapråd